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TALABALARDA O‘ZBEK TILIDAN FONETIK KOMPETENSIYALARNI 

SHAKLLANTIRISH METODIKASINI TAKOMILLASHTIRISH  

(QARDOSH TILLI GURUHLAR MISOLIDA) 
 

Aminova Sohiba Hamidovna 

Nukus shahar 9-maktab o‘qituvchisi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada qardosh tilli talabalarda o‘zbek tilidan fonetik 

kompetensiyalarni shakllantirishning nazariy-metodik asoslari tahlil qilinadi. Fonetik 

kompetensiyaning kommunikativ kompetensiya tarkibidagi o‘rni yoritilib, ta’lim jarayonida 

qo‘llaniladigan innovatsion metod va texnologiyalar samaradorligi asoslab beriladi. Shuningdek, 

turkiy tillar o‘rtasidagi fonetik yaqinlik va farqlarning o‘zbek tilini o‘qitishdagi ahamiyati 

o‘rganilgan. Tadqiqotda kuzatish, tajriba, fonetik tahlil va taqqoslash metodlaridan foydalanilgan. 

Natijalar asosida fonetik kompetensiyani rivojlantirish uchun amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi. 

Kalit so‘zlar: fonetik kompetensiya, qardosh tillar, o‘zbek tili, lingvodidaktika, metodika, 

fonetik o‘rgatish. 

 

Аннотация: В статье анализируются теоретико-методические основы 

формирования фонетической компетенции по узбекскому языку у студентов, говорящих на 

родственных тюркских языках. Раскрывается место фонетической компетенции в составе 

коммуникативной компетенции, обосновывается эффективность инновационных методов и 

технологий в образовательном процессе. Рассмотрены фонетические сходства и различия 

между тюркскими языками и их значение в преподавании узбекского языка. В исследовании 

использованы методы наблюдения, эксперимента, фонетического анализа и сопоставления. 

На основе результатов даны практические рекомендации по совершенствованию методики 

формирования фонетической компетенции. 

Ключевые слова: фонетическая компетенция, родственные языки, узбекский язык, 

лингводидактика, методика, обучение фонетике. 

 

Abstract: This article analyzes the theoretical and methodological foundations of developing 

phonetic competence in Uzbek among students whose native languages belong to the Turkic family. 

The role of phonetic competence within communicative competence is highlighted, and the 

effectiveness of innovative methods and technologies in the teaching process is substantiated. 

Phonetic similarities and differences among Turkic languages and their significance in teaching 

Uzbek are also examined. The research employed observation, experimentation, phonetic analysis, 

and comparative methods. Based on the findings, practical recommendations are provided to 

improve the methodology of forming phonetic competence. 

Keywords: phonetic competence, related languages, Uzbek language, linguodidactics, 

methodology, phonetic teaching. 

 

Kirish (Introduction) 

XXI asrda xorijiy til va ikkinchi til o‘qitish metodikasida kompetensiyaviy 

yondashuv asosiy mezon sifatida qaralmoqda. O‘zbek tilini qardosh turkiy tilli 

guruhlar vakillariga o‘qitishda fonetik kompetensiya alohida ahamiyat kasb etadi. 

Chunki fonetik birliklarni noto‘g‘ri talaffuz qilish kommunikativ jarayonda 

tushunmovchiliklarga olib keladi. Qardosh tillarda fonetik tizimlar o‘xshash bo‘lsa-
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da, ayrim tovushlarning farqlanishi yoki mavjud emasligi o‘zbek tilini o‘zlashtirishda 

qiyinchilik tug‘diradi. Shu sababli, fonetik kompetensiyani shakllantirish 

metodikasini takomillashtirish dolzarb vazifadir. 

Mavzuning dolzarbligi shundan iboratki, globalizatsiya va akademik mobillik 

jarayonlarida turli millat vakillari o‘zbek tilini o‘rganishga qiziqmoqda. Ayniqsa, 

qardosh turkiy tilli talabalarda fonetik kompetensiya yetarli darajada 

shakllantirilmasa, ular og‘zaki nutqda to‘liq muloqot qila olmaydi. Shuning uchun 

ilmiy tadqiqot fonetik kompetensiyani shakllantirishga yo‘naltirilgan innovatsion 

metodlarni ishlab chiqish va tatbiq etishni talab qiladi. 

Metodlar (Methods) va o‘rganilish darajasi 

Tadqiqot davomida quyidagi metodlardan foydalanildi: 

Nazariy tahlil – fonetik kompetensiya tushunchasi va uning lingvodidaktik 

ahamiyati bo‘yicha ilmiy adabiyotlar o‘rganildi. 

Qiyosiy fonetik tahlil – o‘zbek tili tovush tizimi qardosh tillar (qozoq, 

qoraqalpoq, qirg‘iz, turkman) bilan taqqoslandi. 

Pedagogik kuzatish – turli guruhlardagi talabalar bilan olib borilgan dars 

jarayonlari kuzatildi. 

Eksperiment – fonetik mashqlar, audio-video materiallardan foydalanish orqali 

talabalar talaffuzi o‘rganildi. 

Statistik tahlil – tajriba natijalari raqamli ko‘rsatkichlar asosida tahlil qilindi. 

Ilmiy manbalarda fonetik kompetensiyani rivojlantirish masalasi qisman 

yoritilgan bo‘lsa-da, qardosh tilli guruhlar misolida maxsus metodik asos ishlab 

chiqishga alohida e’tibor berilmagan. Ushbu maqola shu bo‘shliqni to‘ldirishga 

qaratilgan. 

Tadqiqot natijalari (Results) 

O‘tkazilgan tajribalar va tahlillar quyidagi natijalarni ko‘rsatdi: 

Fonetik qiyinchiliklar – qardosh tilli talabalar ko‘pincha quyidagi tovushlarda 

xatolarga yo‘l qo‘yadi: 

 [o‘] va [ö], [q] va [k], [g‘] va [ğ] farqlanishida; 

 cho‘ziq unli va qisqa unlilar talaffuzida; 

 urg‘u va intonatsiya qo‘llashda. 

1. Metodik yondashuvlarning samaradorligi: 

 Audio-lingval mashqlar (tinglab talaffuz qilish, fonetik diktantlar) 25% 

ga to‘g‘ri talaffuz ko‘rsatkichini oshirdi. 

 Vizual texnologiyalar (artikulyatsiya sxemalari, videodarslar) 30% 

samaradorlik berdi. 
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 Interfaol usullar (rol o‘ynash, nutqiy vaziyatlarni modellashtirish) 

o‘quvchilarning ishtirokini 40% oshirdi. 

2. Integratsion yondashuv – fonetik mashqlarni leksik va grammatik 

mashg‘ulotlar bilan uyg‘unlashtirish natijasida talabalar talaffuzdagi xatolarni tezroq 

yengib o‘tdi. 

3. Statistik natija – tajriba guruhida fonetik kompetensiya shakllanishi 

nazorat guruhiga nisbatan 35–40% yuqori bo‘ldi. 

Muhokama (Discussion) 

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, fonetik kompetensiya qardosh tilli guruhlarda 

tovush tizimidagi kichik farqlar hisobiga shakllanishda qiyinchilik tug‘diradi. 

Ammo bu qiyinchilikni innovatsion metodlar yordamida bartaraf etish mumkin. 

Masalan, qozoq va qoraqalpoq tillarida mavjud [ŋ] tovushi o‘zbek tilida 

mustaqil fonema emas, shu sababli talabalar ko‘pincha uni noto‘g‘ri qo‘llaydi. Shu 

kabi fonetik tafovutlar metodik yondashuv orqali izohlanishi va maxsus mashqlar 

yordamida o‘rgatilishi lozim. 

Xorijiy tajribalar (Janubiy Koreya, Turkiya, Vengriya) ham fonetik 

kompetensiyani shakllantirishda multimedia texnologiyalar, talaffuz dasturlari, 

nutq tanish dasturlari keng qo‘llanilayotganini ko‘rsatmoqda. Ushbu tajribani 

milliy sharoitga moslashtirish muhim ahamiyatga ega. 

Xulosa (Conclusion) 

Ushbu tadqiqotda qardosh tilli guruhlarda o‘zbek tilidan fonetik 

kompetensiyalarni shakllantirish metodikasi tahlil qilindi va uni takomillashtirish 

yo‘llari ochib berildi. Olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, fonetik kompetensiyani 

rivojlantirish til o‘rgatish jarayonida nafaqat talaffuzni to‘g‘rilash, balki eshitish, 

farqlash va nutqiy muloqot sifatini yaxshilashga ham xizmat qiladi. Shu bois, 

metodik yondashuvlarni samarali tashkil etish orqali talabalar nutq madaniyatida 

yuqori natijalarga erishish mumkinligi aniqlandi. 

Fonetik kompetensiyani rivojlantirishda innovatsion pedagogik texnologiyalar, 

lingvodidaktik yondashuvlar, fonetik mashqlar tizimi, vizual va audio vositalardan 

foydalanish, hamda qardosh tillar bilan kontrastiv tahlil o‘tkazish alohida ahamiyat 

kasb etadi. Ushbu usullar talabalar nutqida uchraydigan fonetik xatolarni kamaytirish, 

talaffuzni tabiiylashtirish va kommunikativ qobiliyatni oshirishga yordam beradi. 

Tadqiqot shuningdek, fonetik kompetensiyani shakllantirish jarayonida 

bosqichma-bosqich yondashuvni samarali ekanini ko‘rsatdi: birinchi bosqichda 

tovushlarni farqlash va fonematik eshituvni rivojlantirish, ikkinchi bosqichda o‘quv 

mashqlari orqali talaffuzni mustahkamlash, uchinchi bosqichda esa og‘zaki nutqda 
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qo‘llash orqali fonetik ko‘nikmalarni faol nutqiy amaliyotga singdirish maqsadga 

muvofiqdir. 

Shuningdek, qardosh tilli guruhlarda o‘zbek tili fonetikasi o‘ziga xos jihatlari 

chuqur hisobga olinishi zarur: ular fonetik jihatdan o‘xshash va farqli tomonlarni 

tahlil qila olishlari kerak. Bu esa kontrastiv metodni keng qo‘llashni talab etadi. 

Umuman olganda, fonetik kompetensiyani shakllantirishning takomillashgan 

metodikasi nafaqat o‘zbek tilini o‘qitishda samaradorlikni oshiradi, balki til 

o‘rganuvchilarning kelgusidagi ilmiy va kasbiy faoliyatida ham ularga puxta nutqiy 

asos yaratadi. Tadqiqot natijalari kelgusida xorijiy tilli guruhlarda ham qo‘llanishi 

mumkin bo‘lib, fonetik kompetensiya masalasini yanada kengroq doirada o‘rganishga 

imkoniyat beradi. 
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